Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> «20» сентября 2017 года

Судья Новоусманского районного суда 

<

адрес> Серганов В.М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника Калабуховой С.П., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Жуковой А.О.,

а также с участием потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, вдовы, пенсионерки, не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 107 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила убийство, находясь в состоянии внезапно возникшего сильного душевного волнения (аффекта), вызванного длительной психотравмирующей ситуацией, возникшей в связи с систематическим противоправным и аморальным поведением потерпевшего, при следующих обстоятельствах: 

Длительный период времени между состоящими в браке ФИО3 и ФИО2 были личные неприязненные отношения и постоянная межличностная конфликтная обстановка с систематическим ссорами, скандалами, унижениями и оскорблениями, побоями со стороны ФИО3 в адрес ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 30 мин. (более точное время в холе следствия не установлено), по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 совместно с ФИО2 находились в принадлежащем им домовладении, где ФИО3 стал распивать спиртные напитки на кухне данного домовладения, заставляя ФИО2 употреблять спиртное вместе с ним. 

В процессе распития спиртных напитков ФИО3, на фоне личных неприязненных отношений, связанных с отказом ФИО2 распивать с ним спиртное, произошёл словесный конфликт, в ходе которого он нанёс удар ФИО2 рукой в область головы, а также стал оскорблять её нецензурной бранью. После этого ФИО2 выбежала во двор указанного выше домовладения, куда ФИО3 вышел за ней и стал избивать её, нанося удары по голове и телу руками, причиняя, тем самым, физическую боль. В ответ на это ФИО2 оттолкнула от себя ФИО3, отчего тот упал спиной на бетонный пол двора, после чего, между ними завязалась драка, в ходе которой ФИО3 нанес ФИО2 удары в область головы, а также выдрал клок её волос, при этом нецензурно выражался в её адрес. 

ДД.ММ.ГГГГ год в период времени с 14 час. 30 мин. по 17 час. 56 мин., точное время в ходе следствия не установлено, вследствие имеющей место длительной психотравмирующей ситуации в связи с систематическим противоправным и аморальным поведением со стороны ФИО3, а также высказыванием последним угроз в адрес ФИО2, причинением ей множественных телесных повреждений, у неё взаимно возникло состояние эмоционального напряжения, которое оказало существенное влияние на её сознание и поведение, ограничило её способность сознательно контролировать свои действия, ввиду чего, у ФИО2 возник прямой преступный умысел, направленный на умышленное причинение смерти ФИО3

Незамедлительно реализуя своё преступное намерение, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 час. 30 мин. по 17 час. 56 мин., ФИО2, находясь во дворе 

<

адрес>, действуя активно и целенаправленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде смерти ФИО3, и желая этого, находясь при этом в состоянии аффекта, которое проходило по механизму эмоционального напряжения, возникшего на фоне длительной психотравмирующей ситуации, обусловленной агрессивным и аморальным поведением ФИО3, которое оказало существенное влияние на её сознание и деятельность в исследуемой ситуации и ограничивало её способность в выборе адекватных способов поведения в сложившейся ситуации, а также привело к снижению произвольной волевой регуляции поведения, со снижением самоконтроля и прогнозом последних своих действий, схватив в руки лежавшую рядом металлическую крышку бака размером 53 х 53 см., начала наносить ФИО3 не менее 37 ударов данной крышкой в область жизненно важных органов - головы, груди, живота, верхних и нижних конечностей последнего, тем самым, причинив ФИО3, следующие телесные повреждения: кровоизлияние в желудочки головного мозга; кровоизлияния под мягкие оболочки головного мозга на верхнебоковой и межполушарной поверхностях правых лобной, теменной, височной и затылочной долей; на верхнебоковой и межполушарной поверхностях левых теменной, височной и затылочной долей; на нижней поверхности левой височной доли; раны в лобной области справа; 5 ран в теменной области; кровоподтёка в лобной правой скуловой областях, верхнем и нижнем веках правого глаза и ссадины на его фоне; кровоподтёка в правой височной области, на правой ушной раковине и раны на его фоне; ссадины на правой ушной раковине; ссадины в лобной области слева; кровоподтёка в лобной и теменной областях слева, верхнем и нижнем веках левого глаза, левой щечной области и ссадины на его фоне; ссадины на левой ушной раковине; кровоподтёка на спинке носа и ссадины на его фоне; кровоподтека на верхней губе; локальных переломов 7-9 рёбер справа на переднеподмышечной линии; конструкционных переломов 3-7 рёбер справа, 3-9 рёбер слева по среднеключичным линиям; ссадины на передней поверхности грудной клетки справа; кровоподтёка на правой боковой поверхности грудной клетки; кровоподтёка на передней поверхности грудной клетки слева; кровоподтёков на передней брюшной стенке; кровоподтёка и ссадины на правом надплечье; кровоподтёка на правом плече; кровоподтёков на правом предплечье; кровоподтёка на правой кисти; кровоподтёка на левом предплечье; кровоподтёка на левом плече; кровоподтёка и ссадины на его фоне на левом локтевом суставе; ссадины на левом предплечье; кровоподтёка и ссадины на 1 пальце левой кисти; кровоподтёка на 2 пальце левой кисти; кровоподтёка на 3 пальце левой кисти; ссадины на правом коленном суставе; ссадины на правой голени; ссадин на левом коленном суставе; ссадины на левой голени. При жизни повреждения, обнаруженные при судебно - медицинской экспертизе трупа ФИО3, квалифицировались бы следующим образом: кровоизлияние в желудочки мозга, как причинившие тяжкий вред здоровью, по квалифицирующему признаку «вред здоровью, опасный для жизни человека, создающий непосредственно угрозу для жизни». Кровоизлияния под мягкие мозговые оболочки, как причинившие не менее чем лёгкий вред здоровью, по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок не более 21 дня от момента причинения травмы. Данные повреждения составляют внутричерепную травму и в совокупности привели к наступлению смерти ФИО3 Переломы 7-9 рёбер справа по переднеподмышечной линии - как причинившие средний вред здоровью, по признаку длительности расстройства здоровья на срок более 21 дня. Переломы 3-7 рёбер справа по среднеключичной линии - как причинившие средний вред здоровью, по признаку длительности расстройства здоровья на срок более 21 дня. Переломы 3-9 рёбер слева по среднеключичной линии - как причинившие средний вред здоровью, по признаку длительности расстройства здоровья на срок более 21 дня. Переломы 3-7 рёбер справа по среднеключичной линии, переломы 3-9 рёбер слева по среднеключичной линии, в совокупности, квалифицируются как причинившие тяжкий вред по квалифицирующему признаку «вред здоровью, опасный для жизни человека, создающий непосредственно угрозу для жизни». Переломы 7-9 рёбер справа по переднеподмышечной линии, переломы 3-7 рёбер справа по среднеключичной линии, переломы 3-9 рёбер слева по среднеключичной линии, приведшие к развитию жировой эмболии сосудов лёгких, в совокупности, квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью по квалифицирующему признаку «вред здоровью, опасный для жизни человека, вызвавший расстройство жизненно важных функций организма человека». Повреждения в виде ран №№ в лобной, теменной, правой височной областях - как в совокупности, так и каждое в отдельности, квалифицируются как причинившие лёгкий вред здоровью, по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок не более 21 дня от момента причинения травмы. Повреждения в виде ссадин, кровоподтёков, кровоизлияния в мягких тканях квалифицируются как в совокупности, так и каждое в отдельности как не причинившие вред здоровью. 

ДД.ММ.ГГГГ от полученных телесных повреждений ФИО3 скончался на месте происшествия. 

Смерть ФИО3 наступила в результате внутричерепной травмы, осложнившейся сдавлением, дислокацией, отёком головного мозга, ущемлением головного мозга с вклинением его ствола в большое затылочное отверстие.

В ходе предварительного расследования подсудимой ФИО2 было заявлено ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении данного преступления признала полностью и поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Калабухова С.П. поддержала заявленное её подзащитной ходатайство.

Потерпевшая Потерпевший №1 не возражает против рассмотрения дела в особом порядке судопроизводства. 

Государственный обвинитель прокуратуры 

<

адрес> ФИО1 так же не возражает против удовлетворения заявленного ходатайства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает, что действия подсудимой ФИО2 следует квалифицировать по ст. 107 ч. 1 УК РФ, как убийство, совершённое в состоянии внезапно возникшего сильного душевного волнения (аффекта), вызванного длительной психотравмирующей ситуацией, возникшей в связи с систематическим противоправным и аморальным поведением потерпевшего.

Согласно заключению судебно - психиатрической комиссии экспертов №, психологический анализ позволяет сделать вывод о том, что в момент совершения правонарушения ФИО2 находилась в состоянии аффекта, которое проходило по механизму эмоционального напряжения, возникшего на фоне длительной психотравмирующей ситуации, обусловленной агрессивным и аморальным поведением потерпевшего, которое оказало существенное влияние на её сознание и деятельность в исследуемой ситуации и ограничило её способность в выборе адекватных способов поведения в сложившейся ситуации, а также привело к снижению произвольной волевой регуляции поведения, со снижением самоконтроля и прогнозом последствий своих действий. 

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд принимает во внимание полное признание вины подсудимой в совершении данного преступления, а также учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, положительно характеризующейся по месту жительства, ранее не судимой, в том числе, возраст и состояние здоровья подсудимой, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на её исправление. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит её активное способствование раскрытию преступления, полное признание вины подсудимой, её чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимой судом не установлено. 

Принимая во внимание вышеизложенное, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что достижению целей наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений, будет соответствовать назначение ей наказания не связанного с лишением свободы, с учётом положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, суд считает невозможным изменить категорию преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ст. 15 ч. 6 УК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 107 ч. 1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 7 месяцев ограничения свободы.

На основании положений ст. 53 УК РФ установить ФИО2 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту своего жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО2 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: халат, тапочки, смыв со стены сарая, металлическую крышку от бака, рубашку, спортивные брюки, прядь волос - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

И.о. судьи: